
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 marzo 2022, n. 297.

Proroga validità Accordo regionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private ai sensi
dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., con scadenza fissata al 31 marzo 2022. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Proroga validità Accordo regionale per la
disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 502/92
e s.m.i., con scadenza fissata al 31 marzo 2022.” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di prendere atto della necessità di prorogare la validità dell’Accordo regionale per la disciplina dei rapporti con
le farmacie pubbliche e private, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i, approvato con deliberazione
della Giunta regionale n. 705 del 27 giugno 2016, e successivamente modificato e integrato con deliberazioni della
Giunta regionale n. 254 del 19 marzo 2018, n. 179 del 18 febbraio 2019, n. 639 del 22 luglio 2020 e n. 733 del 28 luglio
2021 e n. 1311 del 22 dicembre 2021, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle trattative per addi-
venire ad un nuovo Accordo, e comunque non oltre il 30 giugno 2022;

2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

___________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Proroga validità Accordo regionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private ai
sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., con scadenza fissata al 31 marzo 2022.

Premesso che con deliberazione della Giunta regionale n. 705 del 27 giugno 2016, e successive modifiche ed inte-
grazioni di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 254 del 19 marzo 2018, n. 179 del 18 febbraio 2019, n. 639
del 22 luglio 2020, n. 733 del 28 luglio 2021 e n. 1311 del 22 dicembre 2021, è stato approvato l’Accordo regionale per
la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.,
in materia di: Distribuzione per conto (DPC), dispensazione dell’Ossigeno terapeutico, Assistenza Integrativa e
Farmacia dei Servizi,

Considerato che:
• il suddetto Accordo avrà scadenza il 31 marzo 2022;
• la Direzione regionale Salute e welfare ha provveduto ad avviare le trattative per il rinnovo dell’Accordo mede-

simo, essendo intenzione dell’Assessorato proseguire i rapporti di collaborazione tra la rete delle farmacie conven-
zionate e il Servizio Sanitario Regionale;

• ad esito delle riunioni congiunte avviate a partire dal mese di novembre 2021, e proseguite a tutt’oggi, è emersa
la necessità di ulteriori confronti ed approfondimenti per una complessiva revisione dell’Accordo, anche alla luce
della evoluzione normativa in materia di “Farmacia dei Servizi” e nella considerazione che le attività svolte dalle
farmacie si innestano integralmente con le esigenze contenute nel PNRR riguardanti l’assistenza di prossimità, l’in-
novazione e la digitalizzazione dell’assistenza sanitaria.

13-4-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 17 99



Ritenuto, pertanto, necessario, in accordo tra le Parti, di prorogare la validità dell’Accordo in essere per il tempo
strettamente necessario alla conclusione delle trattative, e comunque non oltre il 30 giugno 2022.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale il seguente dispositivo di deliberazione:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 marzo 2022, n. 305.

Determinazione dei tetti di spesa della farmaceutica e dei dispositivi medici per l’anno 2022 e misure finalizzate
ad incrementare l’appropriatezza prescrittiva. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Determinazione dei tetti di spesa della farma-
ceutica e dei dispositivi medici per l’anno 2022 e misure finalizzate ad incrementare l’appropriatezza prescrit-
tiva.” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale:

1. di individuare, per l’anno 2022, i tetti relativi alla spesa farmaceutica convenzionata, alla spesa farmaceutica
per gli acquisti diretti, alla spesa per i dispositivi medici, indicati, rispettivamente negli Allegati 1, 2 e 3, che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che i succitati tetti di spesa potranno essere oggetto di aggiustamento nel corso del 2022, alla luce
della determinazione definitiva del valore complessivo del Fondo Sanitario regionale per l’anno 2022;

3. di prendere atto degli ulteriori obiettivi di attività e degli indicatori per un corretto ed appropriato uso dei medi-
cinali da fornire alle Aziende Sanitarie, definiti dalla Cabina di regia regionale per il governo della spesa farmaceutica,
riportati nell’Allegato 4 parte integrante alla presente deliberazione;

4. di stabilire che agli accordi di mobilità intra-regionale per la compensazione della spesa farmaceutica tra le
Aziende Sanitarie della regione si applicano le regole indicate nell’Allegato 5, da utilizzarsi nell’ambito del più ampio
provvedimento per la revisione delle Linee guida per la stipula degli accordi contrattuali di cui alla D.G.R. n. 1516 del
20 dicembre 2018;

5. di dare mandato ai direttori generali delle Aziende Sanitarie regionali e all’Amministratore Unico di PuntoZero
Scarl di formulare entro 45 giorni dalla notifica del presente atto una o più proposte per un’azione sinergica strutturata
tra le Aziende Sanitarie regionali e CRAS - PuntoZero Scarl, finalizzata ad un maggiore efficientamento delle proce-
dure di gara centralizzate per l’acquisto di farmaci e dispositivi medici nonché alla gestione dei contratti in essere
nelle Aziende Sanitarie con l’ obiettivo di uniformare i prezzi di acquisto, anche attraverso azioni congiunte di spen-
ding review;

6. di dare mandato a PuntoZero Scarl dell’esecuzione di una gara a livello regionale per l’acquisizione di una solu-
zione software che comprenda la gestione delle tematiche relative alla farmaceutica: Distribuzione Diretta e Distri-
buzione Per Conto (DPC), Assistenza integrativa, Piani terapeutici e prescrizione informatizzata, con oneri a carico
delle Aziende Sanitarie regionali suddivisi in parti uguali;

13-4-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 17100


